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Brain drain of Kazakhstan in 1999-2008

Abstract

The objective of this study is to analyze and evaluate the main trends and development of brain drain
process in Kazakhstan for period from 1999 to 2008. Several key topics are discussed in this work: the
economic and social context of skilled migration: employment patterns of highly skilled persons in
Kazakhstan; the role of educational migration. In the first part of the work was given general patterns of
brain drain in the world and overview of relevant literature. In the second part were analyzed trends of
highly skilled migration in Kazakhstan.

The data are taken from censuses and other relevant data sources. The data collection is provided
by the Agency of Statistics of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: brain drain, migration, socio-economical situation, remittances, oralmans, education.
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Chapter 1

Introduction
“And what for I, with my brains and talent, was born in Russia?”

(Pushkin, Alexander 1829)

This work provides an overview of the literature on the brain drain but it also adds findings from some
recent empirical work that attempts to address some of the main issues. This work will address to
migration of highly skilled people of Kazakhstan in the period from 1999 to the present time. It will
provide definitions of the problem, research questions and explanations related to the migration trends in
the Republic of Kazakhstan. The phenomenon of brain drain in Kazakhstan is poorly understood and
analyzed. Therefore, this work can be considered as one of the pioneers in this field of migration.

1.1 Problem definition

The democratization and liberalization of the social life and “open society” policy pursued by USSR from
the late 80’s promoted sharp growth of emigration from the country. The recent social and economic
transformations in Kazakhstan led to the increasing outflow of scientists, lecturers, highly qualified
professionals from intellectual spheres of employment either to other fields of work or to other countries.
This has caused the degradation of scientific and intellectual resources, a weakening of the
competitiveness of the country in areas of highly technology, the undermining of the educational basis of
highly skilled specialists for scientific, academic sectors and culture. With the collapse of the USSR the
intellectual emigration from Kazakhstan as one of the important elements of migratory process in general
has taken the decisive role in forming the population development by components and become a serious
issue of nowadays in Kazakhstan.

The main losses in the result of the brain drain in Kazakhstan are leadership, complementary
human capital and research tradition, resources spent on emigrants’ education.
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What are new models for the behavior of scientists in accordance with the present state of
Kazakhstan’s science? There are many unanswered questions concerning the potential intellectual
migration from Kazakhstan and the perspective of this movement.

1.2 Research goals, objectives and questions

The main aim of the study is to analyze and evaluate the main trends and development of brain drain
process in Kazakhstan. The aims are:

• To study the loss of highly skilled people from Kazakhstan;
• To distinguish between educated people who are more or less inclined to emigrate according to

professional areas of interest, level of qualification, and to collect information about working
conditions and other reasons for leaving.

The object of the study is to analyze the brain drain in Kazakhstan while the research subject shall be
defined as the demographic analysis of brain drain and its influencing factors in the Republic of
Kazakhstan. Implementation of the goals and objectives involves the following questions into the
research and aims to answer as follows:

• What are the determinants of the migration of the highly skilled workers and the effects on
destination?

• Is it real to brain gain of oralmans1

• Is brain drain still a problem in the Kazakhstan’s society?
to replace brain drain of Kazakhstan?

• Are there effective measures to ensure that skilled resources in the future not leave the country?
This thesis assumes the following hypothesis relating the “brain drain” phenomena:

• Kazakhstan’s economy is heavily dependent on external factors. Such as, the prices in the world
of minerals and raw materials. Brain drain depends on the social welfare and prosperity of the
country. Recently, social and economic situation was more complicated, and it has been certainly
affecting to the brain drain process in particular.

1.3 Structure of the thesis

The work is structured as follows. Chapter 1 describes problem definition, research goals, questions and
hypothesis. Chapter 2 includes an overview of relevant literature and information on data sources.
General theoretical background, basic terminology, the determinants of the brain drain, early models of
brain drain, methods and approaches, world trends on the brain drain, especially in OECD, CIS countries
and Russia are presented in Chapter 3. Chapter 4 of this paper provides general characteristics of the

1 Oralmans (English: ethnic Kazakh returnees) are a special group of immigrants. They are ‘foreign citizens or stateless people of
the Kazakh ethnicity, who permanently resided outside Kazakhstan on the date of gaining sovereignty by the Republic of
Kazakhstan and arrived in Kazakhstan for the purpose of permanent residence’ (Agency of Statistics of the Republic of
Kazakhstan, 2001).
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brain drain in Kazakhstan, its history and main analytical part of this study. In the Chapter 5 of the thesis
the main findings are recapitulated and discussed.
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Chapter 2

Literature and data sources

2.1 Overview of literature

The traditional brain drain literature has viewed the exodus of human capital as something of a curse for
developing countries, and has considered policies to counter it or reduce its negative impact on the
emigration countries, including the taxation of migrants’ income abroad (Bhagwati and Hamada 1976,
Bhagwati and Wilson, 1989). This literature has recognized that the brain drain does confer certain
benefits, including increased trade, remittances, knowledge, FDI (Lucas 2005), as well as the skills
acquired by return migrants in the destination country.

A benefit not considered in the traditional brain drain literature is the brain drain induced “brain
gain”, a central feature of the “new brain drain” literature. Since a brain drain implies that a share of
skilled individuals will migrate and earn a higher wage abroad, the new brain drain literature posits that:

• The brain drain raises the expected return on education;
• This induces additional investment in education (a brain gain);
• This may result in a “beneficial brain drain” or net brain drain, i.e. in a brain gain that is larger

that the brain drain;
• A net brain gain raises welfare and growth.

The welfare implications of brain drain in earlier generation static models crucially depended on
the assumptions made about wage setting. Once distortions such as a gap between social and private
marginal product and a public subsidy for education, were introduced, a welfare loss for those who do not
emigrate could result. Bhagwati and Hamada (1974) worked in general equilibrium and introduced
distortions in the wage setting and in the financing of education.
These early generation models treat the demand side for emigrants as exogenous and have a range of
assumptions regarding education costs. At their heart, lies the specification of the sending country’s
labour market: under wage rigidity, emigration tends to lower sending country employment with the
distribution over sectors being contingent on relative wage setting and ex ante employment levels.
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What were the empirical foundations for such models? With regard to wage differentials, the few
extant (and generally biased) estimates of wage differentials across countries signal substantial wage gaps
for most categories of skilled workers. Indeed, other evidence confirms that skilled workers
systematically earn less – adjusted for purchasing power – in developing than in developed countries. A
recent study of new immigrants to the USA, for example, finds that the average immigrant realized major
earnings gains over their job abroad. For men this increase was 68 percent and 62 percent for women
(“Today’s Issues”, Center for Population Research, USA, 2001). New immigrants who came primarily
with work reasons experienced by far the largest increases in earnings.

In the early 1960s literature covering a wide range of topics related to the migration of highly
skilled workers from less developed countries to developed countries started to emerge, in particular, with
a focus on the impact on welfare for the economies experiencing a loss of skilled people.

Johnson (1965) states that “in the absence of any very persuasive evidence to the contrary there is
no significant probability of world loss from the international migration of educated people”. He argues
that the world as a whole is negatively affected by brain drain only if the net social loss to less developed
countries is greater than the gain to the migrant. However, a net social loss only occurs if the loss of
externalities to the less developed countries is greater than the gain of externalities.

Grubel and Scott (1966a, 1966b) come to the same conclusion arguing that no loss to less
developed countries is associated with brain drain. On the contrary they suggest that the emigration of
highly skilled workers increases the nation’s capital-labour ratio and thus raises the long-run average
income in the home country. The potentially largest benefit to the home country arises from the research
of scientists and engineers in the foreign country because of the accessibility of their results, which
become public as soon as they are published. However, in their research Grubel and Scott ignored the
redistribution effects of welfare (Weisbrod, 1966).

Godfrey (1970) raises criticisms similar to those of Grubel and Scott, arguing that more emphasis
should be put on the average income rather than on a theoretical distribution of the total between
individuals. He introduces the concept of compensation schemes to neutralise the negative effects of the
brain drain. Furthermore, he proposes various solutions to reduce the brain drain, e.g. limiting the
number of students studying abroad or making education so specific that it would be completely
unacceptable to foreign employers. In his proposals he followed the argumentation of Myint (1968), who
argued that the less internationally acceptable a country’s qualifications, the lower the incidence of brain
drain. Bhagwati (1972) even proposed the implementation of a supplementaryincome tax on those who
migrate to the benefit of the source economy.

Watanabe (1969) published a comprehensive study on the topic of brain drain, and possible
countermeasures against it. He argues that emigration on any substantial scale of highly educated and
skilled labourers will negatively affect the welfare of the source economy by retarding its development.
However, he also acknowledges that the brain drain is cause and effect of slow development rates thus
implying that one possible solution to reduce the brain drain is to accelerate economic development in
Less Developed Countries.


[…]

drain has got some features which can be summarized below for better understanding this phenomena
occurred in Kazakhstan:

• “Brain drain” is inevitable and natural process of historical development of mankind, inherent in
all developing countries;

• “Brain drain” takes its organic, and a special place in the global process of comprehensive
integration of the countries towards a new world order in the history of human civilization;

• “Brain drain” in tangible scale will occur until a relative alignment of the overall level of
development and on the specific conditions of intellectual labor;

• “Brain drain” is perceived ambiguously countries, losing hearts and acquiring them, as well as
international organizations, and their reaction is determined by the position they occupy in
assessing the positive and negative effects of brain drain;

• The brain drain from poor countries with qualified personnel in the country, rich human
resources, will continue in the future;

• Strategically different set in the choice of tactics to prevent “brain drain”.
In this work we tried to analyze and give description to migration flows in Kazakhstan by level of

education. As a conclusion of these analysis, we can say that Kazakhstan is in the result of the
intellectual migration is losing than winning. The hypothesis that brain gain of oralmans can replace brain
drain of Kazakhstan doesn’t work, mainly because of almost more than half percentage of oralmans are
coming to Kazakhstan with secondary level of education. How they can replace academicians, technicians
and physicians? Despite the fact that among them there are people with scientific skills and high
education, they can not replace those, who are emigrated due to too small number of them.

The trend of net migration of educated people shows negative value of highly skilled migrants.
As is known, the economic situation of the country directly affects to the phenomenon of brain drain.
Despite the fact that the economic situation in Kazakhstan, compared with 90’s is much better than the
brain drain in Kazakhstan society still exists. Certainly, it is no longer in such amount as in 90’s.

The main purpose of this work among mentioned aims and goals is to give the idea of what is
really situation with Brain drain phenomena in Kazakhstan, to what extent it affected to the “wealth of the
nation”? And the most important as we think is to present future prospects of this phenomenon. What will
be tomorrow with all these well-educated girls and boys? Will they intend to leave the country even
though country invested thousands and thousand of Euros per each? Shall another feeling into those
people to be implemented? This behavior shall be grown and not to be omitted. We have to look upon
what is done on the national level due to maintain the brain drain issue and what are planned for the near
future.
In 2008 was announced national program so called “Intelligent Nation – 2020”. Main phases:

• Preparatory - 2008-2009.
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• Reformation - 2010-2011.
• Implementation - 2012-2013.
• Monitoring - 2014-2017.
• Extension - 2018 – future time.

Basic steps for building the infrastructure for enhance the intellectual capital of the nation by 2020.
• Under the established working group to adopt an integrated program “Intelligent Nation 2020” is

necessary to develop a concept to enhance the intellectual capital of the nation, consolidating all
sectors of society (teachers, economists, demographers, psychologists, health workers, lawyers,
statisticians, and so on) to collect all negative factors influencing the formation of intellectual
nation.

• Adopted a comprehensive program to improve the situation of citizens of Kazakhstan are in rural
areas, a measure aimed primarily at reducing discrimination in obtaining information, medical
assistance, legal advice, and so on.

• Create a data bank of intellectual capital of Kazakhstan. Harmonize legislation on protection of
intellectual property rights in Kazakhstan, including on digital content.

• State support for the dissemination of national folklore in world space.
With economical stabilization many of those, who emigrated abroad found “pull in” factors back. A
competitive market of education is emerging in Kazakhstan today. A stable demand for services of
scientists coming back has been created. Development of private business forming increased demand for
specialists with adequate salaries reverses the flow. The stage of re-emigrants’ critical mass creation in
Kazakhstan is passed off or will be passed off in the nearest future.

Nowadays Kazakhstan has the question of determining the next steps in the implementation of
migration policy. A few years ago the same question faced by the countries of Latin America, Asia and
Eastern Europe. Countries in Eastern Europe were able to find solutions to problems that meet all the
requirements of state security. In today’s time, their experience is very significant and shall not be
omitted. There are some solution as we think might be useful:

• Create (drawing on the experience of Korea, Taiwan, India and other countries) and put in place a
mechanism to facilitate adaptation of returnees from overseas professionals: physical facilities
and academic preferences, the formation of a specific budgetary and extra budgetary funds to
support the most promising research directions and the most talented people science;

• To improve the legislative and legal frameworks in the field of emigration of highly qualified
staff - to protect them and the public interest, as well as individual rights. We must use the
experience of Central and Eastern Europe, which had several CIS countries faced with massive
“brain drain”. These countries have used different measures: activities aimed at developing
scientific cooperation with foreign countries, the development of national programs, determining
priorities for funding science. It is also important the cooperation of scientific institutions with the
economic agents that operate in various sectors of national economy.

• Offering higher wages for ‘insiders’ according to their qualifications is essential, instead of over
estimating and hiring expatriates, which are more costly.
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• Education plays a powerful role especially in the growing problems of international migration.
Therefore, offering these individuals the necessarily education qualifications in Kazakhstan, and
expanding a better educational infrastructure may definitely prevent emigrants who are seeking a
higher education abroad.

Intellectual nation is a nation that is able to be competitive, morally, culturally, intellectually, complete
security of information, and having the capacity to freely disseminate their scientific, cultural, educational
information. The thesis tried to give an overall and descriptive analysis of the past and occurred trends
forming the hypothesis that well-being of the country directly correlates with its intellectual wealth. We
feel that was done right to present past trends. However, there are still a lot of questions remains and
number of measures to be applied today, which will form in what Kazakhstan we will be living tomorrow.
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Fig. 1 - The statistical record cards attached to the arrival/departure form in Kazakhstan
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Fig. 2 - The statistical record cards attached to the arrival/departure form in Kazakhstan
(other side)
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Fig. 3 - The statistical record cards attached to the arrival/departure form in Kazakhstan (in
Russian original)
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Fig. 4 - The statistical record cards attached to the arrival/departure form in Kazakhstan (in
Russian original, other side)
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