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Brain drain of Kazakhstan in 1999-2008

Analysis of migration of highly skilled people in Kazakhstan is relevant topic as it is

one of the important elements of migratory process and thus has an impact on population

development. Studies of this type are rather rare. Intellectual emigration from Kazakhstan has

become a serious problem after the collapse of the USSR. The aim of the submitted work was

to evaluate the main trends in brain drain and find out to which extent has the recent social

and economic development in Kazakhstan influenced the brain drain process. In the

“Introduction” the object and subject of the study are specified as well as several research

questions are posed. However, not all promising objectives were fulfilled. Author stressed the

complicated situation regarding economy and labour market when assessing the current and

future prospects.

The submitted work has a logical structure to cover the phenomenon under study from

broader perspective. It includes information about relevant literature and available data

sources in the chapter 2. However, the methodological chapter is not sufficiently elaborated.

There is no uniform marking. Only one formula of emigration rate by skill levels is presented

on the page 27 and it is not understandable. In the chapter 3 within the theoretical background

the basic terminology is explained and the brain drain phenomenon is described from

historical perspective. Furthermore, the general information on brain drain around the world is

presented. The chapter 4 gives the overview of the migration trends and analysis of brain

drain in Kazakhstan. The educational system in Kazakhstan is explained together with recent

improvements and introduction of “Bolashak” scholarship. Analysis of the intellectual

migration flows is based on ”highly skilled emigration rate”. Is this indicator really calculated

according to formula on the page 27? Trends of the emigration by occupation are analysed

and special attention is given to “Oralmans”. Finally net migration is taken into account.

Even though the submitted work has sufficient extent, it is largely only descriptive, the main

results are rather vague and superficial. Sometimes there is no clear linkage between theory,

data and research findings.

Other comments:
1. The work often missed the formal accuracy, for example in the Table 2 (page 26) it is not clear what are

the results. What does it mean the t-ratios?

2. Most of the tables and figures suffered by imperfections:

a. Table 11 (page 49) – are the numbers the row percentages?

b. Table 12 (page 50) – are the number really the percentages? There are no references in the text

to this table.

c. Figure 6 (page 52) – “kazakhs” and “russians”

d. Figure 32 (page 82) – the title should be “Crude net migration rate by gender in urban area”

instead of “Crude net migration rate by urban area”

3. In the table 3 (page 30) it is not clear which part belongs to the year 1990 and which to 2000. On the

page 29 the last sentence refers to the table 3, but to what numbers?

4. In the text there are some unclear expressions, for example: “The trend of net migration of educated

people shows negative value of highly skilled migrants.” (page 88).

5. There are also grammatical mistakes like “As is known…..” (page 88).

6. etc.

It was given little attention to the language correction although it has good level of technical

processing. Nevertheless, in my view the submitted work meets the basic criteria for master

thesis in demography. I recommend this work to be defended.
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